
REG. DELIB. N. 91 DEL 21/08/2023 


COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

( Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

*********** 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE - ORIGINALE 

OGGETTO: Approvazione in via DEFINITIVA del Piano Integrativo di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025. 

P A 

PAGANO SALVATORE Sindaco _x_ 


GIAQUINTA CONCETIA Assessore _x_ 


GIUSEPPINA CARNIBELLA " " " _x_ 


MARIANO DIBENEDETIO " " " _x_ 


GIACOMO MAZZARELLO " " " _x_ 


L'anno duemilaventitré addì ventuno del mese di agosto alle ore 14,45 e ss nella 

residenza Municipale a seguito di regolare invito, si è riunita la Giunta Municipale. 

Accertata la sussistenza del numero legale assume la Presidenza il Sindaco 

Dott. Pagano Salvatore con l'assistenza del Vice Segretario Comunale Dott.ssa Morello 
Maria Rita. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 


Esaminata la proposta del Responsabile dell' Area Affari Generali e Risorse Umane, avente ad 
oggetto: Approvazione in via DEFINITIVA del Piano Integrativo di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025. 

Ritenuto opportuno provvedere con urgenza in merito; 


Visto l'Art. 12 comma 2, L.R. 44/91; 


Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi; 


Visto il D.Lgs 267 /2000 e ss.mm.ii; 


Visto 1'O.R.EE.LL. ; 


Visto il bilancio 2022/2024; 


Visto il Vigente Statuto Comunale; 


Visti i pareri favorevoli unanimi espressi nelle forme previste dalla legge; 


Con voti unanimi espressi nelle forme previste dalla legge; 


DELIBERA 

Di approvare la superiore proposta nel testo allegata alla presente di cui costituiscè parte integrante 

e sostanziale del presente atto. 


Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell' art. 12, comma 2, L.R. 44/91. 


http:1'O.R.EE.LL
http:ss.mm.ii


COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA 

Proponente: Responsabile Area affari generali e risorse umane 

OGGETTO: Approvazione in via DEFINITIVA del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023-2025. 

Il Respon~abile dell'Area Affari generali e risorse umane 
I 

, r:dalena Caruso 



COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA 

Proposta di Deliberazione della G.M. 

OGGETTO: Approvazione in via DEFINITIVA del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, primo 
comma, stabilisce che "per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e 
migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva 
semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche 
amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di 
cui all'articolo l, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta 
dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, 
di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n.190"; 
Considerato che il settimo comma del richiamato art. 6, stabilisce che /I in caso di mancata 
adozione del Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all'articolo lO, comma 5, del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall'articolo 19, comma 5, lettera 
b), del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
agosto2014, n. 114"; 
Visto il DPR 24 giugno 2022, n. 81, recante "Regolamento recante individuazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione"; 
Preso atto che l'art. l, comma 3, del citato DPR n. 81/2022 stabilisce che le pubbliche 
amministrazioni con non più di cinquanta dipendenti sono tenute al rispetto degli 
adempimenti stabiliti nel decreto del Ministro della pubblica amministrazione di 
cui all'articolo 6, comma 6, del decreto-legge n. 80 del 2021; 
Dato atto che con D.M. 30 giugno 2022, n. 132 si è provveduto, fra l'altro, a definire le 
modalità semplificate per l'adozione del PIAO da parte delle pubbliche amministrazioni 
con meno di cinquanta dipendenti; 
Rilevato che questo Ente ha meno di cinquanta dipendenti; 
Considerato che l'art. 2 del DPR n. 81/2022 prevede che per gli enti locali di cui all'articolo 
2, comma l, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il piano dettagliato degli 
obiettivi di cui all'articolo 108, comma l, del medesimo decreto legislativo e ii piano 



della performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, 

siano assorbiti nel PIAO; 

Considerato inoltre che: 


- nel PIAO confluiscono altresì i contenuti del piano triennale di prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza; 
- questo Ente, attesa l'assenza di fatti corruttivi, disfunzioni amministrative, 
significative modifiche organizzative, nonché modifiche agli obiettivi strategici, 
come stabilito dal paragrafo 10.1.2 del PNA 2023, intende confermare la 
programmazione in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, secondo 
il relativo piano pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente - altri contenuti ­
prevenzione della corruzione, in data 16/01/2023; 
- in proposito, in data 19/01/2023 è stato pubblicato all' Albo pretorio Avviso 
pubblico rivolto agli stakeholders con cui si manifestava l'intento, ricorrendone i 
presupposti, di procedere anche per l'annualità corrente alla conferma del vigente 
piano anticorruzione e si invitavano i portatori di interesse, entro il. termine di cui 
all' avviso, di far pervenire eventuali contributi, suggerimenti e/o osservazioni; 
- contestualmente, in pari data, veniva comunicato a mezzo e-mail ai Dipendenti 
dell'Ente la pubblicazione del detto avviso; 
- nessun contributo, suggerimento e/o osservazione pervenivano nei termini 
anzidetti; 

Constatato che l'art. 8, comma 2, del D.M. 132/2022 stabilisce che in ogni caso di 
differimento del termine previsto a legislazione vigente per l'approvazione dei bilanci di 
previsione, il termine di cui all'articolo 7, comma 1 del medesimo decreto, è differito di 
trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci; 
Viste le copiose pronunce giurisprudenziali che sottolineano la necessità che gli enti si 
dotino di strumenti di indirizzo e di programmazione finanziaria e operativa anche in via 
provvisoria, a titolo esemplificativo si cita la deliberazione n. 18/SEZAUT/2014/INPR, con 
cui la Corte dei Conti Sicilia - Sezione delle Autonomie, dopo aver rappresentato le 
implicazioni negative derivanti dal reiterato slittamento del termine per l'approvazione 
del bilancio preventivo, ha espresso «la necessità che gli enti si dotino di strumenti 
provvisori di indirizzo e di programmazione finanziaria e operativa [ .... ] al fine di 
sopperire all' assenza, all'inizio dell' esercizio, degli strumenti di programmazione previsti 
dall' ordinamento ( poiché è) da evitare una gestione in esercizio provvisorio 1/ al buio", 
carente, cioè, di indirizzi approvati dai competenti organi di governo». 
Visti: 

il D.Lgs. n. 267/2000; 

il D.Lgs. n. 165/2001; 

il D.Lgs. n. 159/2009; 

il D.Lgs. n. 33/2013; 

la Legge 6 novembre 2012, n. 190; 


Considerato che la proposta di Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 è 
stata predisposta nel rispetto del quadro normativo di riferimento di cui sopra e di tutte le 
ulteriori specifiche normative di riferimento applicabili, tenuto conto di quanto stabilito 



per gli enti della dimensioni organizzativa analoghe a quelle di questo Comune, ed avuta 

ragione degli elementi specifici che lo caratterizzano da un punto di vista organizzativo 

nonché della cura degli interessi e della promozione dello sviluppo della comunità dallo 

stesso amministrata; 

Dato atto che il parere dell' organo di revisione economico-finanziaria, per quanto di 

propria competenza, è già stato acquisito in riferimento agli atti richiamati nel PIAO in cui 

detto parere era richiesto (DUP, bilancio di previsione, piano del fabbisogno del personale) 

e che il presente PIAO non va a modificare nella sostanza; 

Che con Deliberazione di G. M. n. 81 del 21/6/2023 è stato approvato in via Provvisoria il 

Piano Integrativo di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e contestualmente confermato il 

Piano anticorruzione 2022· 2024. 

Attesa la propria competenza ai sensi dell' art. 11 del D.M. 132/2022; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all' art. 49 TUEL; 

Con votazione unanime favorevole 


DELIBERA 
per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 
materialmente non trascritte: 

di approvare in via DEFINITIVA il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) 2023-2025, che, allegato alla presente deliberazione (unitamente agli allegati 

ivi richiamati), ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

di dare atto che nel PIAO confluiscono, tra gli altri, i contenuti del piano triennale 

di prevenzione della corruzione e per la trasparenza, con l'integrazione della nuova 

modalità di segnalazione degli illeciti tramite la piattaforma 

WHISTLEBLOWINGPA, e che l'Ente conferma per l'annualità corrente, pubblicato 
nella sezione Amministrazione Trasparente - altri contenuti prevenzione della corruzione, 
in data 16/0112023, come consentito dal paragrafo 10.1.2 del PNA 2023; 

il Piano Triennale del Fabbisogno del personale 2023/2023; 

il Piano della performance annualità 2023; 

di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente 

all'allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all'interno della sezione 

"Amministrazione trasparente" I sotto sezione di primo livello "Disposizioni 

generali", sotto sezione di secondo livello "Atti generali"; nella sezione 
"Amministrazione trasparente", sotto sezione di primo livello "Personale", sotto 

sezione di secondo livello "Dotazione organica"; nella sezione "Amministrazione 

trasparente" sotto sezione di primo livello "Performance", sotto sezione di secondo 

livello "Piano della Performance"; nella sezione "Amministrazione trasparente", 

sotto sezione di primo livello"Altri contenuti", sotto sezione di secondo livello 

"Prevenzione della corruzione"; nella sezione "Amministrazione trasparente", 

sotto sezione di primo livello"Altri contenuti", sotto sezione di secondo livello 

"Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati", ai sensi dell' art. 6, c. 4, 
D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 



di provvedere, altresÌ, alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025 come approvato, al Dipartimento della Funzione 

Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite ai sensi dell'art. 6, cA, del citato 
D.L. n.80/2022; 

di trasmettere inoltre la presente Deliberazione ed il PIAO allegato ai Responsabili 


di Settore, ai dipendenti dell'Ente ed all' organismo di valutazione; 


di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 


immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge. 


Il Responsabile dell' Area Affari generali e risorse umane 

D~alena Caruso 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

I 
Ai sensi dell'art.151 comma 40 del D. Lgs. 267/2000. I 

SIA~ESTA 

Che l'impegno di spesa previsto dalla presente. propo,ta, trova copertura finanziaria all'intervento ____ 

Cap. del Bilancio \ 
I 

iLi'-------- ­
IL RESP. AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/2000 
SI ESPRIME 

a) 	 ai fini della regolarità tecnica: 
Parere favorevole 
Parere contrario _________________________----------- ­

Li'------------	 Il Responsabile RPCf 
F.to Dott.ssa Cbiara Sallemi 

Il Responsabile dell'area AlTari generali e risorse umane 
F.to Dott.ssa Maddalena Caruso 

Il Responsabile dell' Area Economico- Finanziaria. 
F.to Dott.ssa Maria Rita Morello 

a) 	 ai fini della regolarità contabile: 
Parere favorevole 
Parere contrario, ______________________________________ 

Li------------­ IL RESPONSABILE 
F.to Dott.ssa Màrla Rlta Morello 

I 

http:dell'art.12


Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 

IL PRESIDENTE 
F.to Pagano Salvatore 

L'ASSESSORE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Mazzarello Giacomo F.to Dott.ssa Morello Maria Rita 

Reg. Albo nO____.2023 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line dal 

al 

IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Monterosso Almo li_______ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

o Decorsi dieci giorni dalla data d'inizio pubblicazione all'albo e nel portale informatico, nelle forme di Legge. non essendo soggetta a controllo 

preventivo di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 12 primo comma della L.R. 3.12.1991 n044 e dell'art. 4 della 

L.R. 23 del 05/7/1997 

o E' stata dichiarata immediatamente esecutiva art.12 o 16 L.R. 44/91 e sS.mm.e ii.: 

Monterosso Almo, Iì_____ IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

o Atto trasmesso per l'esecuzione all·ufficio ............................................ in data ...................................... 


Monterosso Almo Lì IL Responsabile del Servizio 


